⁴¹⁴ Il quarto giudizio, portato a esempio da Valerio Massimo, riguarda invece l'applicazione a un caso concreto della 'fattispecie' di furto (Val. Max. 8, 2, 4: «*Multus sermo eo etiam iudicio manavit, in quo quidam furti damnatus est, qui equo, cuius usus illi Aricium commodatus fuerat, ulteriore eius municipii cliu uectus esset [...]*»). La qualificazione come *furtum* del comportamento in questione dovrebbe qui svolgere la funzione di esemplificazione in via residuale dell'altro caso di *anceps iudicium* individuato da Cicerone: non tanto quella «*causa et honestatis et turpitudinis particeps, ut et benivolentiam pariat et offensionem*» (Cic. *inv.* 1, 20), ma piuttosto quel tipo di giudizio dove la «*iudicatio dubia est*». Come è noto, in Gai. 3, 196-198 la *contractatio rei invito domino* si presenta quale elemento determinante per l'integrazione della 'fattispecie' di furto, pertanto si considera commettere *furtum* anche il depositario che usa la *res depositata* e il comodatario che destina ad altro uso la *res* ricevuta per un uso specifico (utilizzando oltretutto lo stesso esempio di Valerio Massimo: «*si quis equum gestandi gratia commodatum longius aliquo duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem perduxisset*»). È ovvio però che la questione debba essere affrontata *in iure* e non *apud iudicem* in quanto un giudizio di *commodatum*, ad esempio, non può concludersi con una *sententia* di condanna per *furtum*, non permettendolo la *formula*. Sulla difficoltà di individuare il confine fra la responsabilità *ex contractu* e quella *ex delicto* si veda anche Aulo Gellio *noct. Att.* 6, 15, 1.

Cic. *inv.* 1, 19): in particolare quel tipo di causa definita «*anceps*» («incerta») allorché o la «*iudicatio dubia est*» oppure nell'ipotesi in cui emergano nella causa contemporaneamente elementi coinvolgenti l'onesto e il turpe («*anceps, in quo aut iudicatio dubia est aut causa et honestatis et turpitudinis particeps, ut et benivolentiam pariat et offensionem*», Cic. *inv.* 1, 20).

Una simile ricostruzione la rinveniamo anche nella *rhetorica ad Herennium* e nell'*institutio oratoria* di Quintiliano.

Nella *rhetorica ad Herennium* 1, 3 i *genera causarum* mutano nel numero e nella denominazione («*honestum, turpe, dubium, humile*»)⁴¹⁵, ma ruotano comunque tutti intorno ai concetti dell'«*honestum*» e del «*turpe*». Più precisamente qui emerge l'incertezza dell'esito del giudizio nel momento in cui essa coinvolga sia il *turpe* sia l'*honestum*, quando la causa patrocinata non sia «*ab omnibus*» considerata onesta. Infatti, mentre l'«*honestum genus causae*» si ha quando «*ab omnibus defendendum videtur, aut obpugnabimus, quod ab omnibus videtur obpugnari deberet*», il «*dubium genus*» – così come nel caso della ciceroniana *causa anceps*⁴¹⁶ – si verifica nel caso in cui «*habet in se causa et honestatis et turpitudinis partem*», e cioè non vi sia «*ab omnibus*» – e quindi sia oggetto di *controversiae* – la considerazione che la propria causa debba esser difesa in quanto onesta o debba invece esser contrastata quella turpe altrui. La mancanza del consenso unanime («*ab omnibus*») circa l'*honestas* e la *turpitude* della *causa* comporterebbe una maggiore incertezza («*dubium*») dell'esito del giudizio.